09/03/2022 16:58 Súmula n.º 1, de 12 de março de 2008 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-1 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Súmulas
 >
Súmula n.º 1, de 12 de março de 2008

Súmula n.º 1, de 12 de março de 2008

Revogada pela Portaria ANCINE n.º 454-E, de 24 de setembro de 2020

Dispõe sobre a contrapartida obrigatória de que trata

o inciso I, parágrafo 2º do art. 4º da Lei 8.685/93, em

projetos de obra cinematográfica e audiovisual,

realizados em regime de co-produção internacional.

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA DO CINEMA - ANCINE, no uso da atribuição que lhe confere o

inciso IV do art. 6º e o inciso IX do art. 3º, ambos do Decreto n.º 4.121, de 07 de fevereiro de 2002, bem

como o preceituado no inciso IV do art. 24 da Resolução de Diretoria Colegiada n.º 22, dispõe sobre o que

segue:

Art. 1º A contrapartida obrigatória de que trata o inciso I, parágrafo 2º do art. 4º da Lei 8.685/93, em

projetos de obra cinematográfica e audiovisual, realizados em regime de co-produção internacional,

incidirá sobre o montante de recursos de renúncia fiscal autorizados à captação pelo produtor brasileiro.

Art. 2º Para fins de comprovação da contrapartida obrigatória, os recursos financeiros provenientes do co-

produtor internacional não serão aceitos a título de "recursos de terceiros".

Art. 3º Entende-se por co-produção internacional as obras realizadas por empresas produtoras, de dois ou

mais países, que tenham como atividade principal a produção de obras cinematográficas ou audiovisuais.

Art. 4º Essa súmula entra em vigor na data de sua publicação.

NILSON RODRIGUES

Diretor-Presidente Substituto

Este texto não substitui a versão veiculada no DOU n.º 51, Seção 1, página 19, de 14/03/2008

Publicado em
16/06/2011 10h56
Atualizado em
09/09/2021 10h00 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas
https://antigo.ancine.gov.br/sites/default/files/portarias-da-ancine/portaria_no_454-e_de_24_de_setembro_de_2020_-_portaria_no_454-e_de_24_de_setembro_de_2020_-_dou_-_imprensa_nacional.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-1
https://twitter.com/share?text=S%C3%BAmula%20n.%C2%BA%201%2C%20de%2012%20de%20mar%C3%A7o%20de%202008&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/85353f3e8573464aa5a672b19a446205
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-1
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

09/03/2022 16:58 Súmula n.º 1, de 12 de março de 2008 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-1 2/2

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

Tags: 2008 ANCINE Súmula Revogada
 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-1
https://twitter.com/share?text=S%C3%BAmula%20n.%C2%BA%201%2C%20de%2012%20de%20mar%C3%A7o%20de%202008&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/85353f3e8573464aa5a672b19a446205
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-1
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=2008
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=ANCINE
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=S%C3%BAmula
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=Revogada
https://www.gov.br/ancine/pt-br